
| 

| 

| 
| 
fre 

   27” PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA 

  

Dra JOS. 2083. 

mi: tor JO CIA 

  

  

“4 Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 5.713, DE 18 DE MAIO DE 2023. 

de Conceição da Barra - ES | 

nete do Prefaito “ALTERA A COM À MEMBROS D A E POSIÇÃO DOS MEMBROS DO | 
| 

e | CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA 

| CRIANÇA E DO ADOLESCENTES - COMDECA, 

| 
| 

REFERENTE AO BIÊNIO 2022/2024, DE 
IRinPeandE CONCEIÇÃO DA BARRA E DÁ OUTRAS 

Ass at u Ta dana sans) PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — 

COMDECA fundamenta suas ações na competencia que lhe confere os artigos 204 e 227 

da Constituíção da República Federativa do Brasil, de 05 de outubro de 1988 e na Lei 

Municipal n.º 2.669 de 07 de outubro de 2013, que dispõe sobre a Politica de Proteção 

Integral da Criança e do Adolescente no Município de Conceição da Barra/ES; 

CONSIDERANDO a necessidade de mudança de alguns representantes do colegiado por 

diferentes motivos; 

CONSIDERANDO que o artigo 6.º da Lei Municipal n.º 2.669/2013 estabelece que o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é constituido por 10 (dez) 

membros indicados paritamente pelo Poder Público Municipal e pelas entidades 

Comunitárias, filantrópicas e pelos trabalhadores do SUAS. 

RESOLVE: 

Art.1.º - ALTERAR os membros nomeados do Conselheiro Municipal do DIREITO DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDECA em Conceição da Barra/ES, para o 

Bienio 2022/2024, em conformidade com o processo administrativo n.º 4493/2023. 

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

|) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Titular: ALCIZA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

CPF n.º +m+ezA gua 

Suplente: LUIZA CARLA SERRA PEREIRA COSTA 
CPF n.º: rers OO () t+ 

Il) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: FERNANDA APARECIDA MOREIRA MOTA 

CPF n.º: + gaga | 
Suplente: VANIA VALPASSOS REUTER MOTA | 

CPF n.º: WRRROO | rtide | ey 

V Página 1 de 3 

  

Praça Prefeito José Luiz da Costa — 01 — Centro - CEP 29960-000 — Conceição da Barra — ES — Decreto n.º 5.713/2023



W$=7” PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
o Lo Estado do Espírito Santo 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Ill) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: JUCIMARA MURICI CONCECIO 

CPF n.º: +17 19" 
Suplente: ROSILENE OLIVEIRA DA SILVA 

CPF n.º sia ques 

IV) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Titular: ISAIAS DE SOUZA ALEXANDRINO 
CPF neem Bag re 

Suplente: WELLINGTON CHARLES ROCHA VIANA 
CPF n.º tea agree 

V) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Titular: SALOMÃO DA SILVA PINTO 

CPF n.º: ****446**+* 
Suplente: VALDILEIA DOS SANTOS ALVES DA COSTA 

CPF nº, Care 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

VI) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
Titular: MARIA DAS GRAÇAS COUTINHO 

GRE n.º tapas 
Suplente: LUIZA MARIA PROFETA SERRA 

CRF n.º stgiges 

Vil) IGREJA BATISTA VIDA E PAZ 

Titular: AUGUSTO CARLSO DE OLIVEIRA CALDAS 
CRF n.º tmagngees 

Suplente: IVANILDO MARRANI DE FREITAS 
CPF n.º: +04g+++ 

Vil) 'PACOVI- PROJETO ARTE COM VIDA 

Titular: MIRIAM PEREIRA DE SOUZA 
CPF n.º: *"""944*+"* 

Suplente: MARIA ZELINDA GUSSON 
CPF n.º +S77gn 

IX) APLEC — ASSOCIAÇÃO DE PASTORES E LIDERES EVANGELICOS DE 

CBES 
Titular: GIANO MARCUS ARAÚJO MENGHELLI MACEDO RS E ES 
Suplente: ALESSANDRA SILVA BARBOSA RODRIGUES 

CPF n.º: *"""661+* 

X) TRABALHADORES DOS SUAS 
Titular: BENEDITA SANCHES DOS SANTOS LIMA 

CPF n.º: "690" . 
Suplente: REGINA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO GUIMARÃES 

CPF n.º; *“*728"* E / 

yr Página 2 de 3 

  

Praça Prefeito José Luiz da Costa — 01 — Centro - CEP 29960-000 — Conceição da Barra — ES — Decreto n.º 5.713/2023



=” PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
se Estado do Espírito Santo 

GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2.º - Os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente exercerão suas funções com base nas competencias que lhe são 

atribuidas pela atual legislação municipal, atendendo o que estabelece a legislação federal 

e as recomendações do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente — 

CONANDA. 

Art. 3.º - O exercício da função do Conselho de que trata o art. 1º deste decreto será 

considerado serviço público relevante e não remunerado a qualquer título. 

Art. 4.º - Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

são eleitos para execer o mandato referente ao BIÊNIO 2022 a 2024. 

Art. 5.º Este decreto em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6.º - Rovagam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 5.605 de 09 

de junho de 2022. 

Publique-se e Cumpra-se 

Gabinete do Prefeito de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, aos dezoito 

dias do mes de maio do ano de dois mil e vinte e três. 

| /D 
walyson José Santos Vasconcelos 

Prefeito pj 
wWw 

NY 

Sebastião ta Cunha Sena 
Gestor Especial de Governo 

Portaria n.º088/2022 

Página 3 de 3 

  

Praça Prefeito José Luiz da Costa — 01 — Centro - CEP 29960-000 — Conceição da Barra — ES — Decreto n.º 5.713/2023


